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Abstrakt

Studentka provede literárně-vědnou analýzu souboru autobiograficky laděných

vyprávění Chengnan jiushi taiwanské spisovatelky Lin Haiyin (1918-2001). Zaměří se na

motivickou a narativní výstavbu jednotlivých příběhů, představí Chengnan jiushi jako

prózu “formování“ (Bildungsroman / novel of development) a pojmenuje jednotící

principy povídkového cyklu jako celku.

Klíčová slova

Lin Haiyin, Chengnan jiushi, próza formování

Abstract

The student will perform a literary-scientific analysis of a collection of

autobiographically tuned narratives by Chengnan jiushi by the Taiwanese writer Lin

Haiyin (1918-2001). She focuses on the motivic and narrative construction of individual

stories, introduces Chengnan jiushi as a prose of "formation" (Bildungsroman / novel of

development) and names the unifying principles of the short story cycle as a whole.
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1 Úvod

Lin Haiyin 林 海 音 (1918-2001) byla významnou spisovatelkou a přední

představitelkou proudu tchajwanské poválečné ženské literatury padesátých let, která je

nejen známá pro svoji autorskou tvorbu, ale i pro svoji redaktorskou a publikační činnost.

Nejznámějším dílem autorky, jež mělo velký ohlas jak na Tchaj-wanu, tak i na pevnině, je

autobiograficky laděná sbírka narativních próz Příběhy jižní strany města (Chengnan jiushi

城南舊事 ), knižně poprvé vydána roku 1960, čerpající inspiraci z dětství prožitého

v Pekingu. V příbězích sledujeme dospívání hlavní, výrazně autobiografické postavy

Yingzi 英子, která se střetává se světem dospělých a postupně se tím formuje a přetváří její

pohled na svět. Dílo tvoří předmluva k prvnímu vydání a pět narativních próz, které lze číst

jak samostatně, tak i jako součást vyššího celku. Cílem této práce je představit dílo,

zejména motivickou a narativní výstavbu jednotlivých próz, představit Chengnan jiushi

jako dílo semiautobiograckého charakteru, které můžeme považovat za specifický případ

Bildungsromanu, a poukázat na to, jak jsou jednotlivé narativní prózy propojeny, aby

vytvářely vyšší celek.

K plnému pochopení autorčiny tvorby, která se vyznačuje autobiografickými

tendencemi, je relevantní znalost důležitých událostí z jejího života. První část práce je

tedy věnována představení života a díla autorky, a zasazuje její uměleckou a redaktorskou

činnost do literárně-historického kontextu. V druhé části blíže charakterizuji sbírku

Chengnan jiushi, v krátkosti představuji jednotící prvky celku, přibližuji okolnosti přijetí

díla, a v neposlední řadě shrnuji děje jednotlivých narativních próz sbírky. Pro potřeby

práce v další části jmenuji základní charakteristiky žánru autobiografie (autobiografického

vyprávění), dále vyprávění ztvárňujícího vývoj a zrání protagonisty, které bývá zahrnováno

pod žánrové označení Bildungsroman, a v neposlední řadě nastíním hlavní charakteristiky

povídkového cyklu, zejména jednotící prvky tohoto specifického prozaického útvaru,

neboť se jedná o žánry relevantní pro studium povídkového souboru Chengnan jiushi.

S odvoláním na přístupy studia problematiky vymezení žánru autobiografie

Philippa Lejeuna si nejprve v analytické části blíže všímám strategie výstavby

argumentace jednotlivých narativních próz a snažím se dílo přiřadit k odpovídajícímu

žánru s autobiografickými rysy. Posléze se při narativní analýze próz ze souboru zamýšlím,

zda dílo naplňuje tematickou podstatu žánru Bildungsromanu. Nakonec s pomocí
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existujících prací přistupuji ke čtení a interpretaci Chengnan jiushi jako ke specifickému

případu povídkového cyklu. Za pomoci koncepce Forresta Ingrama představující tzv.

dynamické motivy jako klíčové jednotící prvky narativních cyklů, tedy prvků, které do

značné míry dělají z pouhého souboru jednotlivých vyprávění vyšší provázaný celek, se v

probíraném souboru pokouším rozpoznat a pojmenovat dynamické motivy a vyzvednout

tím tak důležitost nahlížení na sbírku Chengnan jiushi jako na vyšší celek.

2 Lin Haiyin1

Lin Haiyin byla významnou spisovatelkou 2 a přední představitelkou proudu

tchajwanské poválečné ženské literatury 50. let3, která je nejen známá pro svoji autorskou

tvorbu, ale i pro svoji redaktorskou a publikační činnost. Nejznámějším dílem autorky, jež

mělo velký ohlas jak na Tchaj-wanu, tak i na pevnině, je autobiograficky laděná sbírka

povídek Chengnan jiushi, knižně poprvé vydána roku 1960, čerpající inspiraci z dětství

prožitého v Pekingu. Díky tomuto dílu bývá někdy řazena ke spisovatelům pevninského

původu (Peng 2002: xii). Roku 1982 se sbírka dočkala filmového zpracování 4

Šanghajským filmovým studiem, které vzbudilo značný zájem diváků. Ve své tvorbě se

Lin Haiyin věnovala především osudům jak tradičně, tak i moderně smýšlejících žen,

jejichž životy byly i přes emancipační snahy Májového hnutí a následné sociokulturní

změny nadále poznamenány pozůstatky tradiční patriarchální společnosti.

2.1 Život autorky

Lin Haiyin, vlastním jménem Lin Hanying 林含英, se narodila 18. března 1918

v Ósace v Japonsku do rodiny tchajwanského vzdělance Lin Huanwena 林煥文 (1888-

1931), který v ní probudil zájem o literaturu a umění. Lin Huanwen, který před odchodem

1 Vzhledem k absenci dostupných knižních zdrojů informace čerpám především z oficiálních stránek

výstavy o Lin Haiyin Národního muzea tchajwanské literatury, předmluvy ke dvojjazyčnému vydání

Chengnan jiushi a oficiálních stránek archivu Lin Haiyin.

2 Lin Haiyin značnou část svého života strávila v Pekingu, ale literárně činná byla až po návratu na

Tchaj-wan, můžeme o ní tedy hovořit jako o autorce tchajwanské.

3 Ženskou literaturou mám zde na mysli literaturu psanou ženami popisující a reflektující jejich

životní zkušenosti z pozice ženy.

4 Film je dostupný ke shlédnutí i s titulky prostřednictvím platformy YouTube.
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do Ósaky působil jako učitel na základní škole, etnicky přináleží ke skupině Hakka,

zatímco matka Lin Haiyin byla původem ze skupiny Minnan5. Když byly Lin Haiyin tři

roky, rodina se po neúspěchu v podnikání vrátila nazpět do Toufenu. Roku 1923, když

bylo Lin Haiyin pouhých pět let, se rodina opět přestěhovala, tentokrát do Pekingu, kde

Lin Haiyin prožila následujících dvacet pět let svého života.

V Pekingu si Lin Haiyin osvojila pekingský dialekt, dostalo se jí tu vzdělání včetně

toho vysokoškolského, získala zkušenosti s psaním textů jako novinářka, které mohla

posléze zúročit ve své umělecké a redaktorské praxi na Tchaj-wanu. V Pekingu se rovněž

seznámila se svým budoucím manželem Xia Chengyingem 夏承楹 (1910-2002), s kterým

měla tři děti. Roku 1931 jí zemřel otec a Lin Haiyin tak musela jako nejstarší z šesti dětí

začít vypomáhat matce s výchovou pěti mladších sourozenců. Smrt otce byla pro Lin

Haiyin důležitým životním předělem, tuto zkušenost literárně ztvárnila mimo jiné

v jednom z příběhů sbírky Chengnan jiushi.

V šestnácti letech Lin Haiyin započala studium žurnalistiky a zároveň začala

pracovat pro Shijie ribao 世界日報 (The World Daily). Během své práce jako novinářka se

seznámila s Xia Chengyingem, který pro téže periodikum psával pod pseudonymem He

Fan 何凡. Do povědomí čtenářů se dostal především svým pravidelným sloupkem „Na

skleněné podložce mého psacího stolu“ (Boli dianshang 玻璃墊上). V roce 1948 se Lin

Haiyin ve svých dvaceti osmi letech odešla společně se svojí rodinou do Tchaj-peje, kde

posléze započala svojí literární a redaktorskou kariéru. Mezi lety 1949-1953 působila jako

redaktorka v Guoyu ribao 國語日報 (Mandarin Daily News) a následujících deset let až

do roku 1963 působila jako šéfredaktorka významné literární přílohy Lianhe bao 聯合報

(United Daily News).

Během svého působení ve vedení literární přílohy Lin Haiyin objevila mnoho

nových literárních talentů jako byli například Qi Dengsheng 七等生 (1939-2020) nebo


[…]


řazeny chronologicky. Analýza zaměřená na motivickou a narativní výstavbu jednotlivých

příběhů představuje Chengnan jiushi jako narativní prózu semiautobiografického

charakteru, kterou lze z pohledu žánrového považovat za specifický případ

Bildungsromanu. Výsledky analýzy dále umožňují čtení a interpretaci souboru Chengnan

jiushi jako specifického případu povídkového cyklu.

V čínské literární tradici existuje mnohem užší vazba mezi autorem a jeho dílem,

než je tomu v literatuře západní. Autoři často záměrně vybízejí čtenáře k chápání svého

díla jako díla autobiografického charakteru a běžně se zpřítomňují prostřednictvím

vypravěče či některé z postav. (Wang 2006: 4) V případě Chengnan jiushi se tak může stát,

že čtenář bude ignorovat autorkou stanovený románový pakt a přistupovat k tomuto

souboru narativních próz jako k dílu jednoznačně autobiografického charakteru. Chengnan

jiushi je však dílem, které záměrně nechává čtenáře váhat mezi referenčním a fikčním

čtením. Jedná se o dílo semiautobiografického charakteru, které obdobně jako

autobiografie pracuje s reáliemi z života autorky, ale nakládá s nimi podle zásad epické

fabulace, což znamená, že skutečné události jsou pozměňovány a doplňovány o skutečnosti

smyšlené.

K Chengnan jiushi rovněž můžeme přistupovat jako ke specifickému případu

autobiografického narativu v podobě souboru strukturně provázaných vyprávění

vytvářejících vyšší významotvorný celek.

Osudy hlavních postav Chengnan jiushi nejsou nijak propojeny s osudem národa,

dílo je apolitické, nepostrádá však společensko-kritický aspekt, neboť se vymezuje vůči

tradičním konfuciánským normám.
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Jednotlivé příběhy souboru ztvárňují střet mezi sociokulturním a osobním

vnímáním hlavní postavy, přičemž vlivem tohoto střetu dochází k postupnému vnitřnímu

růstu hlavní postavy. Každý z příběhů souboru ztvárňuje určitou fázi dospívání hlavní

postavy. Jednotlivé fáze mají univerzální platnost, neboť příběhy na této rovině odkazují

k zřetelně vymezeným fázím dospívání člověka. (Chang 2014: 107) V posledním z příběhů

souboru následkem zkušenosti s úmrtím otce hlavní postava definitivně opouští svět dětství

a její proces dospívání se tak završuje. Vzhledem k tomu, že je Chengnan jiushi vnitřně

provázaným souborem narativních próz vytvářejících vyšší významotvornou strukturu,

dílo jako celek můžeme považovat za specifický případ Bildungsromanu, neboť naplňuje

tematickou podstatu tohoto žánru.

V Ingramově koncepci představují tzv. dynamické motivy klíčový jednotící prvek

narativních cyklů, tedy prvek, který do značné míry dělá z pouhého souboru jednotlivých

vyprávění vyšší provázaný celek. V případě Chengnan jiushi můžeme za dynamické

motivy považovat časoprostor, jednotlivé postavy, zejména postavu hlavní, a v neposlední

řadě motivy opouštění světa dětství a vícejazyčnosti, které jsou přítomny ve všech

příbězích souboru.

Čas a prostředí, o kterých můžeme hovořit jako o dynamických motivech,

cykličnost souboru výrazně umocňují. Budováním prostředí autorka evokuje atmosféru

svého dětství a společně s prací s časem tím umocňuje pocit nostalgie. Vyprávění

neobsahuje podrobnější popisy prostředí a ani konkrétní časové údaje, autorka však uvádí

názvy konkrétních míst z jižní části starého Pekingu. Chronologičnost a časovou

soudržnost vyprávění posiluje řazení jednotlivých příběhů v souladu s univerzálně

platnými etapami dospívání jedince.

Postavy jsou klíčovým dynamickým motivem a jako takové zásadním způsobem

přispívají ke strukturní jednotě díla. Chengnan jiushi je sjednoceno hlavní postavou, která

zároveň plní funkci vypravěče, stejně tak opakovaným výskytem jiných, pro hlavní

postavu důležitých postav. Mimo to každá z próz souboru vypráví osudy postav dalších, o

nichž můžeme hovořit jako o hlavních postavách individuálních povídek. Vyjma hlavní

postavy všechny ostatní postavy shodně charakterizuje tradiční smyšlení a útrapy z toho

vyplývající. Přítomnost tohoto vzorce posiluje strukturní soudržnost souboru a současně

umožňuje dílo interpretovat jako soubor vyprávění mnohdy tragických osudů jednotlivců,

jehož cílem je zachytit vybrané aspekty života širší komunity v čase pozvolného zániku

tradiční společnosti. Tento tzv. „kolektivní hrdina“ je tvořen postavami, které nemusí nutně
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sdílet stejné názory nebo chování s protagonistkou, a cyklus vyprávění se jeví být ideální

formou pro vytvoření takové narativní strategie.

Ve všech pěti příbězích lze pozorovat přítomnost podobných motivů. Motiv

opouštění světa dětství a vícejazyčnosti jsou významnými jednotícími prvky cyklu.

Zejména motiv opouštění světa dětství, který prostupuje celý soubor, je jedním

z nejdůležitějších jednotících prvků, které umožňují nahlížet na Chengnan jiushi jako na

povídkový cyklus. Myšlenka, že člověk musí něco opustit, aby se mohl posunout dále,

prostupuje jednotlivé části souboru i dílo jako celek. Vrstvením motivu opouštění se

prohlubuje a rozšiřuje jedno z ústředních témat souboru a tento motiv se tak stává

důležitou jednotící složkou významové výstavby souboru jako celku. Tematizací

vícejazyčnosti autorka zachycuje snahu o soužití lidí různého etnického a regionálního

původu a každodenní obtíže z takového soužití vyplývající.
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