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Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Štilipové Chengnan jiushi jako

příběh formování: Lin Haiyin vypráví o dětství a dospívání v Pekingu

Cílem hodnocené bakalářské práce Chengnan jiushi jako příběh formování: Lin Haiyin

vypráví o dětství a dospívání v Pekingu studentky Terezy Štilipové je rozbor cyklu

povídek Chengnan jiushi 城南舊事 tchajwanské autorky Lin Haiyin 林海音. Cyklus

povídek pojednává o období, které autorka prožila na severu Číny v metropoli Pekingu.

Jako teoretický základ pro podrobnou analýzu byl zvolen Bildungsroman („próza

formování“). Dle studentky je její práce první studie daného díla z pohledu

Bildungsromanu. Studentka se v analýze zaměřila na motivickou a narativní výstavbu

jednotlivých příběhů v románu, dále pak také na jednotící principy cyklu povídek

v daném díle.

První dvě kapitoly práce se věnují postavě autorky a analyzovanému románu, cílem je

zasazení autorky a jejího díla do literárněhistorického kontextu. Zmíněné kapitoly jsou

vhodně zpracované, jsou důležitým základem pro kontext celkové analýzy autorčina

románu Chengnan jiushi. Avšak repetice totožných informací, např. o překladech

románu Chengnan jiushi na str. 7 a pak také znovu na str. 8, jsou ke zvážení.

Ve třetí kapitole studentka shrnula děj jednotlivých povídek, což je pro rámcové

představení děje takto dostačující, studentka nezachází do zbytečných podrovností.

Ve čtvrté kapitole je vymezen teoretický rámec práce. Jsou zde vyjasněny a definovány

pojem a pojetí Bildungsromanu a také, z pohledu několika badatelů, je tu vymezen

pojem autobiografického románu. Studentka neopomenula zmínit, že přestože

toereticky vychází z definice Bildungsromanu a žánrového pojetí autobiogratického

románu, jedná se zde o cyklus povídek, kde jsou jednotícím prvkem autobiografické

rysy. Možná zde studentka mohla více rozvést vhodost aplikace toerie týkající se

románu na cyklus povídek už v této kapitole, přestože v podkapitole č. 4.3 pojednává o

pojetí cyklu povídek a v šesté kapitole se podrobněji věnuje Chengnan jiushi jako

specifickému případu Bildungsromanu.

V souvislosti s emancipací žen z pohledu Hnutí za Novou kulturu a Májového hnutí na

str. 15 (kapitola 4.2) je vhodně specifikováno, že se v danou dobu nejednalo jen o

emancipaci žen, ale obecně emancipaci jedince (tedy také mužů, kteří se stejně tak

nemohli ve všem svobodně rozhodovat) v rámci tradičního společenského uspořádání

a konfuciánské hierarchie. Bylo by dobré doplnit, že postavení žen se vždy lišilo také

v souvislosti s jejím společenským zařazením, s tím, z jaké společenské vrstvy

pocházela. Ženy z vyšších vrstev, jak ve městě, tak na venkově, měly jistě jiné možnosti

a zejména zcela jiný přístup ke vzdělání než ženy z nejnižších vrstev.

Teoretická část – 4. kapitola – je zpracována koherentně a srozumitelně, chybí ji však
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v některých částech reflexe a závěry přímo studentky, zejména se to týká teoretického

rámce Bildungsromanu.

Pátá, šestá a sedmá kapitola jsou jádrem práce, jsou zde aplikována teoretická

východiska a nachází se zde rozbor společných rysů povídek v daném cyklu.

V rámcovém formálním řazení obsahu mohla studentka zvážit spojení kapitol 5, 6 a 7,

které navazují na teoretickou část, do jedné větší části pod názvem „analytická

část“ nebo „analýza díla“, aby jasněji vyniklo rozdělejí teoretické a analytické části

práce. Také by bylo vhodné před šestou kapitolou, kde, jak bylo zmíněno, začíná

analytická část, jasně shrnout rozdělení analytické části práce pro větší přehlednost a

provázanost teoretické a analytické části.

V šesté kapitole a pak opět v sedmé kapitole práce (přesně část 7.2) dochází do značné

míry k repetici informací o jednotlivých povídkách, přestože shrnutí povídek je již

poměrně podrobně vylíčeno v části 3.2 práce, působí to takto docela zmateně a

redundantně. Navíc v šesté kapitole jsou k opakovaným výkladům obsahu povídek

volně přiřazeny úryvky s překlady do češtiny, které však nejsou jednotlivě dále

okomentovány, chybí zde provázanost mezi jednotlivými úryvky, jejich prosté řazení

za sebou působí nekoherentně. Přítomnost takto dlouhých úryvků bez komentáře není

v textu objasněna.

Šestá kapitola má za cíl postihnout specifika Chengnan jiushii jako Bildungsromanu,

závěr práce sice tuto skutečnost reflektuje, studentka prezentuje také svůj závěr, ale

celkově se v této části vyskytují zbytečné repetice některých faktů, např. ohledně

postavení žen v tradiční společnosti, přestože to vše bylo již zmíněnu výše v textu.

Značně matoucí působí v textu tato teze, která postrádá jakýkoliv studentčin komentář:

„Nejznámějším advokátem literatury pro ženy a děti byl autor Zhou Zuoren 周作人

(1885-1967), jehož koncepce „humanistické literatury“ (Ren de wenxue 人的文學)

vycházela z objevu žen a dětí, tedy ze správného chápání žen a dětí jako samostatných

bytostí (Shen 2014:263).“ Hovoří se zde o literatuře „pro ženy a děti“, tedy je zde cílený

čtenář, souvislost v textu není jasná, v teoretickém rámci studentka hovořila na str. 2

pouze o „ženské literatuře“, kdy autorem daných děl jsou ženy a zpracovávají témata

týkající se žen, ne však o cílenosti čtenáře.

Překlady citací na str. 20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30 by měly být lépe v uvozovkách

a kursivou pro jednostnost s jinými citacemi v textu (např. str. 16, citace F. Ingrama),

citace by mohly být i kratší. Stejně tak by měla být kursivou dlouhá citace na str. 15 –

Wang 1999: 47 – 48 – bylo by vhodné citaci zkrátit a parafrázovat.

Ke zvážení jsou některé překlady, např. str. 30 „tvorba mužských autorů“ je anglicismus

v češtině ne zcela vhodný. V překladech úryvků jsou také občasné nepřesnosti, např.
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str. 25 “不就是我給一個人的那隻嗎？” přeloženo jako „Není to ten, který jsem

darovala jisté ženě?“ – zde by mělo být „... darovala někomu ...“, ne jisté ženě. Stejně

tak str. 26 ve větě “我要寫的是：《我們看海去》。” se modalita “要” týká budoucnosti,

ne vůle, usilování o něco. Dále např. ve větě “新文化運動發生時 (1919)”, přeložené

jako „... když se vzedmulo Hnutí za novou kulturu (1919) ...“, by bylo vhodné zvážit

překlad slovesa “發生” jako „vzedmout“.

Co se týče formální stránky předložené práce, jazyk je celkově kultivovaný, studentka

se drží neutrální a akademické slovní zásoby. Občas se vyskytují drobné chyby typu

špatného použití spojky – „neboť“ místo „jelikož“ (str. 7). Chybějící písmena, např. str.

16 (správně má být „zaobírající“). Chybná shoda podmětu s přísudkem, např. str. 22

(správně „čtenáři mohou“), chybná koncovna ukazovacího zájména str. 23 (správně

„Moje vyprávění jsou téměř vždy taková.)“.

Dále se občas v textu vyskytují překlepy, např. str. 6 – „... v těchto příbězích a motivem

i-k´u líčícího útrapy minulosti ...“ (忆苦?). Také str. 26 místo „Yingzi“ je zmíněno

„Yingzu“.

Poslední formální poznámka se týká abstraktu, bylo by vhodnější jej napsat celý v

pasivu a podrobněji, tedy ne doslova stejně jako anotaci k zadání práce. Co se týče

abstraktu v angličtině, literární věda není “literary science”, ale “literary theory”,

“literárněvědná analýza” stačí pak “literary analysis”.

Prameny a sekundární literatura jsou dostatečné pro bakalářskou práci na zadané téma,

studentka nastudovala rozmanité množství pramenů i teoretických titulů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení „velmi dobře“.

V Davli-Sázavě dne 31. 8. 2022 Šárka Masárová